
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese.  Funzionario Incaricato: Roberta Dogliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C o p i a  A l b o  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

N.25 DEL 16/06/2014 
 

 

 
L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta nella 

sede del C.S.S.M. in Corso Statuto n. 13 – Mondovì, il CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE sul 
seguente: 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE E CONTROLLO (O.V.C.). 
DETERMINAZIONI.           
 

ha assunto questo provvedimento: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. BARBIERI Gregorio Sì 

2. ADAMI Manuela No 

3. BERTOLA Oreste Sì 

4. LEO BORDETTO Roberto No 

5. ELLADI Rinaldo Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
 
Si dà atto che alla sessione partecipa altresì il Direttore del C.S.S.M., Dott.ssa Daniela 

CUSAN. 
 

Relazione di pubblicazione. 
Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio C.S.S.M per 15 gg consecutivi 
 
dal 04/07/2014 
 
al 19/07/2014 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to: (Dott.ssa Antonella FERRUA) 

 

 
Divenuto esecutivo il 16-giu-2014 

 
IL SEGRETARIO 

F.to: (Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

 

Copia conforme all'originale depositato agli atti del C.S.S.M. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese.  Funzionario Incaricato: Roberta Dogliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 

Mondovì 

 

Oggetto:COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE E CONTROLLO 

(O.V.C.). DETERMINAZIONI.      

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

- Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm. e ii. 

- Legge 4 marzo 2009, n. 15 

- Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” 

- Legge 190/2012 

- D.L. 174/2012 

- Statuto consortile 

- Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che l’art. 3 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 prevede che le Amministrazione pubbliche, 

nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, adottino metodi e strumenti idonei 

a misurare, valutare e premiare la perfomance individuale ed organizzativa, secondo criteri 

strettamente connessi a soddisfare l’interesse dei destinatari dei servizi; 

 

Considerato che l’art. 14 del sopra citato decreto legislativo individua nell’Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance, lo strumento idoneo ad attuare la misurazione e la valutazione 

della performance; 

 

Dato atto che la Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle pubbliche 

amministrazioni (CIVIT) con delibera n. 12/2013 avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per 

la nomina degli organismi indipendenti di valutazione” ha confermato che gli Enti locali, stante il 

mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del Decreto legislativo n. 150 del 2009 

all’articolo 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà e non l’obbligo di costituire l’Organismo 

Indipendente di Valutazione in quanto nella loro autonomia possono affidare ad altri organi i 

compiti previsti dalla normativa citata; 

 

Dato atto che la Legge 190/2012 ed il D.L.174/2012 hanno introdotto, rispettivamente, norme in 

tema di prevenzione della corruzione e di controlli interni in base alle quali si è ritenuto opportuno  

modificare il vigente Regolamento prevedendo l’istituzione di un nuovo organismo di valutazione e 

controllo che assommi alle competenze già assegnate all’OIV anche quelle di supporto nell’attività 

di controllo interno e di prevenzione della corruzione, introducendo al Capo IV dello stesso requisiti 

professionali più puntuali per i soggetti che debbono ricoprire detto incarico; 

 

Dato atto che il Titolo II del D.Lgs. n. 150/2009 disciplina il sistema di valutazione delle strutture e 

dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, ai fini di assicurare elevati standard qualitativi ed 

economici del servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa ed 

individuale; 

Visto il vigente “Regolamento sulla misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 

approvato con deliberazione n. 72/2010, come successivamente modificato con deliberazione n. 18 

del 07.04.2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese.  Funzionario Incaricato: Roberta Dogliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 28, commi 5 e 6 del suddetto Regolamento la nomina 

dell’O.V.C. è di competenza del Consiglio di Amministrazione, così come la determinazione del 

compenso annuo, da definirsi nel provvedimento di nomina dell’O.V.C. stesso;  

Dato atto che con nota prot. n. 2074 del 23.04.2014, ai sensi dell’articolo 28, comma 3 del suddetto 

Regolamento si è richiesto al Comune di Mondovì, per un triennio decorrente dalla data indicata nel 

provvedimento di nomina, la disponibilità alla costituzione dell’O.V.C. in forma associata, al fine di 

acquisire migliori professionalità e/o utili strumenti di comparazione; 

Dato atto che il Comune di Mondovì, con nota prot. n. 12908 del 03.05.2014, ha comunicato il 

proprio parere favorevole alla costituzione dell’O.V.C. in forma associata per il triennio 2014/2017; 

Visto il Provvedimento del Sindaco del Comune di Mondovì n. 12 in data 05.04.2014 con il quale 

ha istituito l’O.V.C. in forma monocratica, nominando quale componente unico il Prof. Leonardo 

Falduto; 

Ritenuto costituire, per il triennio 2014/2017, l’O.V.C. del Consorzio in forma associata con il 

Comune di Mondovì, nella persona del Prof. Leonardo Falduto;   

Ritenuto lasciare inalterato il compenso previsto per l’O.I.C. quantificato in complessivi € 1.000,00 

annui, oltre ad € 250,00 per ogni mezza giornata di lavoro, da corrispondere all’O.V.C.;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Consorzio e contabile 

espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.49 del Nuovo Testo Unico degli 

Enti Locali,  approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. e ii.; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

1. di costituire, per le motivazioni in premessa descritte, l’O.V.C. del Consorzio, in forma associata 

con il Comune di Mondovì; 

 

2. di prendere atto che le funzioni di O.V.C. presso il C.S.S.M. saranno svolte dall’organo 

monocratico istituito dal Comune di Mondovì per il triennio 2014/2017, nella persona del Prof. 

Leonardo Falduto; 

 

3. di determinare il compenso da corrispondere all’O.I.V. in complessivi € 1.000,00 annui, oltre ad 

€ 250,00 per ogni mezza giornata di attività svolta presso questo Ente; 

 

4. di dare atto che il suddetto compenso verrà erogato dal Consorzio direttamente al Prof. Leonardo 

Falduto, annualmente, a consuntivo dell’attività svolta. 

 

 Di dichiarare, con successiva separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

IL SEGRETARIO 

F.to: (Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 

F.to: (BARBIERI Gregorio) 

 

 
 
DC/fn (CDA 2014- 25) 


